
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 
Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

    Bình Định, ngày       tháng      năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi   
Dự án: Đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ  

chuyển đổi số tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định 

  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006; 
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ hướng 

dẫn một số điều của Luật Đầu tư công;  
Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về quy 

định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách 
nhà nước; Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo 
đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; 

Căn cứ Thông tư số 39/2017/TT-BTTTT ngày 15/12/2017 của Bộ trưởng Bộ 
Thông tin và Truyền thông ban hành danh mục tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng dụng 
công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước; Thông tư số 04/2020/TT-BTTTT 

ngày 24/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về lập và 
quản lý chi phí dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin; Thông tư số 
12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông 
quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 85/2016/NĐ-CP về 
đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; 

Căn cứ Thông tư số 54/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Y 
tế ban hành bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám bệnh, 
chữa bệnh; 

Căn cứ Quyết định số 1601/QĐ-BTTTT ngày 03/10/2011 của Bộ trưởng Bộ 
Thông tin và Truyền thông về việc công bố định mức lắp đặt phần cứng và cài đặt 
phần mềm trong ứng dụng công nghệ thông tin; Quyết định số 2378/QĐ-BTTTT 

ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông công bố định mức 
chi phí quản lý dự án, chi phí tư vấn đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng 
ngân sách nhà nước; Quyết định số 1688/QĐ-BTTTT ngày 11/10/2019 của Bộ 
trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 
2378/QĐ-BTTTT ngày 30/12/2016; Quyết định số 129/QĐ-BTTTT ngày 

2305 27 6



2 
 

03/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành hướng dẫn xác 
định đơn giá nhân công trong quản lý chi phí đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin 
sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 3581/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh về 
việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021-2025; 

Quyết định số 4564/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 của UBND tỉnh về việc điều 
chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 4114/QĐ-UBND ngày 07/11/2023 của UBND tỉnh về 
việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án: Đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ 
thông tin phục vụ chuyển đổi số tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định; 

Theo đề nghị của Bệnh viện đa khoa tỉnh tại Tờ trình số 164/TTr-BVĐKT 
ngày 05/6/2024 (Kèm theo: Báo cáo số 291/BC-SKHĐT ngày 04/6/2024 của Sở Kế 
hoạch và Đầu tư về thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án: Đầu tư, nâng 
cấp hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số tại Bệnh viện đa khoa tỉnh 
Bình Định; Báo cáo số 70/BC-STTTT ngày 17/5/2024 của Sở Thông tin và Truyền 
thông về kết quả thẩm định thiết kế cơ sở Dự án: Đầu tư, nâng cấp hạ tầng công 
nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định; các 

văn bản tham gia ý kiến đối với Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án của Sở Tài 
chính tại Văn bản số 1539/STC-TCĐT ngày 13/5/2024, của Sở Y tế tại Văn bản số 
1757/SYT-KHTC ngày 15/5/2024 và Văn bản số 2017/SYT-KHTC ngày 

31/5/2024); đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư  tại Công văn số 1711/SKHĐT-

ĐTTĐ ngày 25/6/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi dự án: 

1. Tên Dự án: Đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ 
chuyển đổi số tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định. 

2. Cấp quyết định chủ trương đầu tư: UBND tỉnh Bình Định. 

3. Chủ đầu tư: Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định. 

 4. Nhóm dự án: Dự án nhóm C. 

5. Tổ chức tư vấn lập báo cáo nghiên cứu khả thi: Trung tâm Tin học - 
Trường Đại học Khoa học tự nhiên, Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh 

(227 đường Nguyễn Văn Cừ, Phường 4, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh). 

6. Tổ chức tư vấn thẩm tra dự án: Công ty TNHH TKTEK (Tầng 12, 
Tháp A2, Tòa nhà Trụ sở Điều hành và Trung tâm Thương mại Viettel, 285 Cách 
Mạng Tháng Tám, Phường 12, Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh). 

 7. Địa điểm thực hiện dự án: Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định (Số 106, 
đường Nguyễn Huệ, phường Trần Phú, thành phố Quy Nhơn). 
 8. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ 
chuyển đổi số tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định, tạo điều kiện để hệ thống phần 
mềm vận hành đồng bộ, hiện đại, thực hiện thành công EMR (hồ sơ y tế điện tử), 



3 
 

hỗ trợ người dân dễ dàng tiếp cận thông tin y tế để sử dụng các dịch vụ y tế có hiệu 
quả cao và nâng cao công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe của người dân, tiến tới 
xây dựng bệnh viện thông minh, không giấy, không phim, hiện đại, chất lượng, 
công bằng, hiệu quả. Từng bước đầu tư, nâng cấp để tiến tới đạt an toàn thông tin 
cấp độ 3 theo Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo 
đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ. 
 9. Quy mô đầu tư:  

Đầu tư trang bị mới hệ thống hạ tầng, trọng tâm là đầu tư hệ thống thiết bị 
lõi, đảm bảo về công suất, hiệu năng, tốc độ truy xuất, xử lý dữ liệu, có tính sẵn 

sàng cao, có cơ chế dự phòng linh hoạt, đáp ứng nhu cầu hoạt động liên tục, có 

phần mềm phân tích, quản lý giám sát an ninh mạng, đáp ứng mức 7 của Tiêu chí 

hạ tầng theo Thông tư số 54/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế; bao gồm:  

a) Hạ tầng trung tâm dữ liệu: Đầu tư trang bị cơ sở hạ tầng phòng máy chủ 

đảm bảo tiêu chuẩn của một trung tâm dữ liệu quy mô nhỏ, có đầy đủ thiết bị hỗ 

trợ an ninh, an toàn điện, an toàn cháy nổ, đảm bảo tiêu chuẩn môi trường, có thiết 

bị thông minh cảnh báo trước nguy cơ mất an toàn. 

b) Hệ thống mạng nội bộ (LAN): 

- Trang bị hệ thống trục cáp quang nối từ phòng máy chủ đến các tòa nhà đạt 

tốc độ tối thiểu 10 Gbps;  

- Trang bị hệ thống chuyển mạch trung tâm (Core Switch) và hệ thống 

chuyển mạch phân phối (Distribution Switch);  

- Trang bị hệ thống thiết bị chuyển mạch người dùng kết nối với Distribution 

Switch; 

- Trang bị thiết bị tường lửa (Firewall); 

- Trang bị phần mềm phân tích, quản lý giám sát an ninh mạng. 

c) Hệ thống máy chủ phục vụ hệ thống quản lý thông tin bệnh viện (HIS), hệ 

thống quản lý thông tin xét nghiệm (LIS) có bản quyền phần mềm hệ điều hành, 

bản quyền hệ quản trị cơ sở dữ liệu. 

d) Hệ thống máy chủ phục vụ hệ thống quản lý lưu trữ và truyền tải hình ảnh 

(PACS): có bản quyền phần mềm hệ điều hành, bản quyền hệ quản trị cơ sở dữ 

liệu. 

đ) Hệ thống thiết bị lưu trữ tập trung (SAN) và thiết bị lưu trữ dự phòng 

(NAS) phục vụ PACS, HIS, LIS. 

e) Hệ thống thiết bị hỗ trợ người bệnh, người nhà người bệnh xác thực thông 

tin trên các giao dịch điện tử. 

g) Trang bị hệ thống xếp hàng thông minh, tự động; có màn hình hiển thị, 
liên thông dữ liệu với HIS, LIS, hệ thống quản lý thông tin chẩn đoán hình ảnh 

(RIS). 



4 
 

h) Trang bị hệ thống bảng thông tin điện tử, liên thông dữ liệu với HIS, LIS, 

RIS. 

i) Trang bị ki ốt tra cứu thông tin dành cho người bệnh, người nhà người 

bệnh. 

(Cụ thể quy mô đầu tư, danh mục thiết bị, hệ thống và phần mềm thương mại 
thực hiện Dự án do đơn vị tư vấn lập, thẩm tra; được Sở Thông tin và Truyền thông 

thẩm định thiết kế cơ sở và có Phụ lục khối lượng sơ bộ thiết bị, phần mềm thương 
mại kèm theo Báo cáo số 70/BC-STTTT ngày 17/5/2024). 

10. Tổng mức đầu tư Dự án:                  40.000.000.000 đồng 

(Bằng chữ: Bốn mươi tỷ đồng); trong đó: 

- Chi phí xây lắp 

- Chi phí thiết bị 
- Chi phí quản lý dự án 

- Chi phí tư vấn 

- Chi phí khác 

- Chi phí dự phòng 

: 

: 

: 

: 

: 

: 

37.500.230 đồng 

 37.504.560.236 đồng 

626.042.891 đồng 

841.162.116 đồng 

418.657.746 đồng 

572.076.781 đồng 

(Tổng mức đầu tư, quy mô đầu tư của Dự án do các đơn vị tư vấn được Chủ 

đầu tư thuê lập, thẩm tra theo quy định và được Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông 
tin và Truyền thông thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt). 

11. Nguồn vốn đầu tư: Vốn đầu tư từ ngân sách Nhà nước do tỉnh quản lý 
(bao gồm nguồn vốn sự nghiệp) và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

12. Khả năng cân đối vốn: Thực hiện theo Quyết định số 4114/QĐ-UBND 

ngày 07/11/2023 của UBND tỉnh. 

13. Các tiêu chuẩn, quy chuẩn được áp dụng: Theo quy định tại Thông tư số 
39/2017/TT-BTTTT ngày 15/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông 
ban hành danh mục tiêu chuẩn kỹ thuật về ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ 
quan nhà nước; Quyết định số 5360/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh phê 
duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bình Định (phiên bản 2.0); các văn bản có 
liên quan. 

 14. Hình thức tổ chức quản lý dự án: Thuê đơn vị tư vấn quản lý dự án.  

15. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023 - 2025. 

Điều 2. Chủ đầu tư chịu trách nhiệm: 

- Tiếp thu ý kiến thẩm định, góp ý của Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế 
hoạch và Đầu tư, Sở Y tế, Sở Tài chính cho Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án để 

tổ chức triển khai các bước tiếp theo của Dự án theo đúng các quy định hiện hành 
của Nhà nước      



5 
 

- Cập nhật đầy đủ, chính xác các thông tin báo cáo của Dự án vào Hệ thống 
thông tin giám sát, đánh giá đầu tư theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP 

ngày 26/3/2021 của Chính phủ, Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT của Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư, trước khi triển khai thực hiện bước tiếp theo của Dự án và báo 
cáo định kỳ theo quy định. 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai các 
bước tiếp theo của Dự án đảm bảo các quy định hiện hành của Nhà nước có liên 

quan. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu 
tư, Y tế, Tài chính, Thông tin và Truyền thông; Giám đốc Bệnh viện đa khoa tỉnh; 

Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các PVP VP UBND tỉnh;   

- Lưu: VT, K1, K9, K15. 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 
 

      Lâm Hải Giang 

 
  

 


